Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010800129

129

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158306
Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23051033170201999.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao contrato nº10/2015.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Vigência: 04/01/2020 a
03/01/2021. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 158306-26416-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158306
Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23051037589201910.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11344183000189. Contratado :
VERTICAL - ENGENHARIA, CONSTRUCAO-E EMPREENDIMENTOS LTD. Objeto: Supressão ao
contrato 10/2017, nos serviços de conclusão do bloco M, do IFPA Campus Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Valor Total:
R$203.232,68. Fonte: 8250026416 - 2019NE800538. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 158306-26416-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 136/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Wemerson Thayne Vital Porto; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Esperança; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 19/12/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Wemerson Thayne Vital Porto, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 137/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Luydh Marthnelly de Sousa; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Cabedelo; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 26/12/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pela Contratante, e Luydh Marthnelly de Sousa, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 138/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Sérvulu Mario de Paiva Lacerda; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Areia; REMUNERAÇÃO: equivalente
a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 26/12/2019, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Sérvulu Mario de Paiva Lacerda, Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 11/2019
Nº Processo: 23381004155201900. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado: 10339944000141. Contratado :
ZELO LOCACAO DE MAO DE OBRA EIRELI.Objeto: Rescisão do Contrato nº 11/2019 -
Prestação de serviços terceirizados de Portaria paraatender as necessidades da Reitoria do
IFPB, compreendendo o Campus Avançado Soledade. Fundamento Legal: Ponto 2.4 da
cláusula 2ª do contrato nº 11/2019, bem como art. 79, inciso I,da Lei 8.666/93 Data de
Rescisão: 05/01/2020 .

(SICON - 07/01/2020) 158138-26417-2019NE800080
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158469

Nº Processo: 23326008137201953.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 14346629000100. Contratado : CLEAN MASTER
TERCEIRIZAÇAO DE -SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Contratação de motorista interestadual ,
inclusive diárias, com dedicação exclusiva de mão de obra. Fundamento Legal: Lei 8666/93;
Lei 10520/02; Dec. 7892/13; IN 05/17. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total:
R$198.497,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800423 Fonte: 8100000000 - 2019NE800427.
Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 158469-26417-2020NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158469

Nº Processo: 23326007203201978 . Objeto: Contratação de empresa especializada, para
serviço de publicação de avisos de editais em jornais de grande circulação regional para
atender a legislação vigente, exercícios 2019 a 2023. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 07/01/2020. JOSUE SANTOS
SILVA. Diretoria de Administração. Ratificação em 07/01/2020. NEILOR CESAR DOS SANTOS.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 45.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 07/01/2020) 158469-26417-2020NE800003

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23326008308201944 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de registro de preços para
aquisição de material permanente: COMPUTADOR, NOTEBOOK, TABLET, MONITOR,
SCANNER, IPad, ESTABILIZADOR e NOBREAK para atender necessidades da Coordenação de
Manutenção e Supervisão de Informática (CMSI) do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba Campus João Pessoa e demais unidades participantes.

NEILOR CESAR DOS SANTOS
Diretor Geral

(SIDEC - 07/01/2020) 158469-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411014732201969.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de natureza contínua de vigilância
patrimonial orgânica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002 . Vigência:
01/02/2020 a 31/07/2022. Valor Total: R$110.139,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801596.
Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004022201505 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - Campus Pitanga Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo
em vista tratar-se de fornecimento de energia elétrica, conforme estabelecido pelo inciso
XXII, Art. 24 da Lei 8666/93 Declaração de Dispensa em 07/01/2020. DANIELE DE OLIVEIRA.
Chefe de Seção. Ratificação em 07/01/2020. MARCELO MAZZETTO. Diretor Substituto.
Valor Global: R$ 60.672,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DIS T R I B U I C AO
S.A ..

(SIDEC - 07/01/2020) 158009-26432-2020NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004048201545 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - Campus Pitanga Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em
vista a inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 07/01/2020. DANIELE
DE OLIVEIRA. Chefe de Seção. Ratificação em 07/01/2020. MARCELO MAZZETTO. Diretor
Substituto. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 07/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 23403000417201791.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14298258000120. Contratado : HEAD ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de execução, até a data de 29/01/2020, em
conformidade com a cláusula quarta do contrato e primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 12462/11 . Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 158009-26432-2019NE800007
CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158396

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23411011841201843.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze)
meses a partir de 3 de dezembro de 2019; e supressão de 50% (cinquenta por cento) do
valor contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/12/2019 a 03/12/2020.
Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 07/01/2020)
CAMPUS IRATI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154674

Nº Processo: 23409000012201531 . Objeto: Estimativa de despesa com fornecimento de
energia elétrica para o IFPR Campus Irati no exercício de 2020. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição, única concessionária. Declaração de Dispensa em 07/01/2020.
FABIO ALEXANDRO SANT ANA. Ordenador de Despesas Substituto. Ratificação em
07/01/2020. SILVIA LETICIA TREVISAN. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$
95.507,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 07/01/2020) 154674-26432-2019NE800018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154674

Nº Processo: 23409000015201575 . Objeto: Serviços de fornecimento de água e coleta de
esgoto para o IFPR Campus Irati, no exercício de 2020. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de Competição, única concessionária. Declaração de Inexigibilidade em
07/01/2020. FABIO ALEXANDRO SANT ANA. Ordenador de Despesas Substituto. Ratificação
em 07/01/2020. SILVIA LETICIA TREVISAN. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$
39.600,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 07/01/2020) 154674-26432-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

UASG 154849 - Nº DOS PROCESSOS: 23518.011387.2015-91 Objeto: NOTIFICAÇÃO PARA
APRESENTAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA À EMPRESA FÊNIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA- ME , CNPJ: 16.666.830/00001-92. MOTIVO: DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO DE
FAZER NOS MOLDES DO ITEM 9.16 DO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO SRP Nº
01/2016, UASG GERENCIADORA: 158466, DA CLÁUSULA TERCEIRA, ITEM 3.1.25, ANEXO III
- DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS E DA CLÁUSULA DÉCIMA, ITEM 15.1.1, 15.1.5 DO
CONTRATO Nº 11/2017.

A empresa foi notificada pelo DOU em 27/12/2019, porém não encaminhou
nenhum tipo de resposta. Assim, fica essa empresa notificada para, querendo, apresentar
defesa prévia no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento
desta notificação, dirigida a DANIEL COSTA ASSUNÇÃO, no endereço Rua Sebastião
Joventino, SN, Bloco B da FACHUCA, Destilaria Central, Cabo de Santo Agostinho - PE, Sala
A08, Telefone (81) 3878-5805, tendo em vista que a avaliação do setor competente indicou
ser o caso de aplicação de sanções administrativas previstas no Contrato Administrativo nº
11/2017, conforme disposições contidas nas Seções I e II do Capítulo IV da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993.

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-08T00:12:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial